Interea per totam regionem rumor insonuit, quod Veneti contra voluntatem pape velent imperatorem Venetias intromittere. Quo audito Lombardi, qui cum papa pro facienda pace Venetias venerant, metuentes subitum imperatoris adventum, et fidem Venetiam et inconstantiam suspectam habentes, intrantes naves, ad partes Trevisie se transtulerunt.

55 a) distant 1. b) sua suspicatur Walterich. c) audito 4. d) distemperantias 1.

Papa autem cum paucis cardinalibus, qui secum remanserant, cepit contristari et mestus esse. Metuebat enim, ne si imperator contra voluntatem suam, iuramento non prestito, Venetias introiret, magnum ex hoc dampnum et periculum posset Dei ecclesie provenire. Audientes autem hoc nuncii regis Sicilie, venientes ad papam ceperunt eum viriliter animare, dicentes: *Domne, non oportet vos dubitare in aliquo vel metuere, ecce enim quatuor* 5 *galeas domni regis Sicilie ad vestrum obsequium preparatas habemus, quas cum vobis intrare placuerit, secure vos de hoc loco et absque periculo, invitatis etiam Venetis et contradicentibus, educemus.* Quibus verbis papa plurimum animatus respondit, quod de suo erat proposito, ut cardinales, qui ad imperatorem iverant, usque in diem crastinum expectaret, ne si eis inconsultis recederet, posset merito levitatis argui et de violata fraternitate culpari. Quo 10 audito, regis nuncii ad palatium ducis, ubi cum multis Venetis dux de more convenerat, accedentes, eos taliter sunt allocuti: *A vestra memoria excidisse non credimus, quanta beneficia domnus rex huic civitati contulerit, et quod hodie princeps aliquis sub celo non vivit, cuius amicitia tantum sit vobis idonea, cuius gratia adeo sit vestris utilitatibus opportuna. Et vos ei ex iuramento tenemini, sui regni gloriam et honorem diligere et pro eius commodo plurimum* 15 *laborare. Inde est, quod nos hac consideratione inducti, et de vobis tamquam de amicis domni regis et fidelibus multam spem et fiduciam obtinentes, papam et Lombardos invitos pariter et renitentes Veneciam<sup>a</sup> venire coegerimus, iuramento tamen prius a vobis prestito, quod sine pape licentia non deberetis imperatorem intra Venetie fines recipere. Set ecce, ut audivimus, vestri iuramenti et promissionis obliti, pace nondum disposita et firmata, imperatorem non* 20 *iuratum ad civitatem istam, papa contradicente, vocatis: et sic pax ecclesie et domni nostri regis, vobis facientibus, impeditur. Set in veritate sciatis, quod nos in civitate ista non prestolabimur imperatoris adventum, set die crastina ad propria redeuntes, domno regi significare curabimus, qualiter pro tot et tantis beneficiis vobis a regia liberalitate<sup>b</sup> collatis, mala et dampna plurima* 25 *rependere studeatis.*

Quibus auditis, dux satis placide et benigne respondit: *Quod vos indignatos aspicimus et contra nos commotos esse cognoscimus, egre multum patimur et molestissime sustinemus. Nos enim, qui domnum regem toto corde diligimus et pro honore eius et commodo nos et nostra exponere non dubitamus, nollemus non solum vos, qui magni estis de regno eius et summi principes, set nec suorum minimum ad iracundiam provocare. Et quia inter eum et imperatorem* 30 *pacem esse dispositam credebamus, voluimus, ut in civitate nostra pacis domni regis tamquam amicissimi nostri feret consummatio. Et ideo recedendi vobis licentiam non tribuimus, set prudentiam vestram affectuose rogamus, ut tamquam in domibus vestris securi et sine timore aliquo imperatoris expectetis adventum.* Non autem iccirco taliter dux respondit, quin ei et aliis sapientibus talis imperatoris displiceret adventus, set quia timebat plebem et popularem tumultum plurimum formidabat. 35

Nuncii autem regis hoc audientes, surgentes cum indignatione dixerunt: *Nos hic cum licentia vestra non venimus nec cum vestra licentia recedemus, set crastina die iter arripientes, dampni nostri regis iniuriam non verbis set operibus vindicare curabimus.* Qui ad domos suas redeuntes statim iusserunt galeas parari, tubas canere, arma et totam suppellectilem in 40 galeas inducere. Quod factum postquam fuit per Venetias divulgatum, timor maximus Venetos occupavit. Timebant enim, ne si regis nuncii indignati recederent, hac occasione rex Venetos, qui in terra sua erant, capi faceret et in custodia detineri. Qua de causa magna multitudo virorum ac mulierum, quorum parentes in Apuliam venerant, ad ducem properans, proclamavit: *Vestram et totius Venetie prudentiam, illustris dux, latere non cre-* 45 *dimus, quanta beneficia magnificus rex Sicilie nostre regioni sua liberalitate<sup>c</sup> prestitit, et qualiter nostre famis inediae sue terre victualibus reparaverit. Ad que transportanda multi nostrorum civium in Apuliam transierunt, et secum non modicam pecuniam et multas mercimonias detulerunt. Si ergo Sicilie rex audierit, nuncios suos a nobis indignatos recedere, in cives nostros et res eorum merito poterit vindicare. Provideat igitur vestra discretio, si occa-* 50 *sione imperatoris, a quo nihil unquam boni habuimus, amicitiam tanti principis, a quo omne bonum recipimus, amittere debeamus. Et ideo magnificentiam vestram humiliter imploramus, ut nostrorum civium tam gravi dampno et futuro periculo providentes, nuncios regis Sicilie ab incepto itinere revocetis, nec contra voluntatem pape et illorum imperatorem Venetias intrare sinatis. Si qui enim sunt, qui contra hoc aliquid dicere vel attemptare presumerint, parati* 55

a) venecia l. b) libtate l. c) libertate l.

sumus cum nostris parentibus et amicis eos morti tradere, et proximos nostros, qui in regno regis sunt, a futuro periculo liberare.

Dux autem eorum querimonia diligenter et gratanter audita, respondit: Quod nuncii regis Sicilie volunt indignati recedere, non mee imprudentie set quorundam popularium seditioni est et malitie ascribendum, qui mea et prudentum virorum zelo et invidia provocati, non civitatis honori et glorie, set suis utilitatibus providentes, die et nocte dant studium et operam diligentem, ut imperatorem, nobis contradicentibus, Venetias introducant, et ob hoc periculi crimen et infamiam et pape et regis Sicilie grave et perpetuum odium debeamus incurrere. Cumque illi iterum proclamassent, ut eorum, qui auctores erant seditionis, nomina dux  
10 evidenter exprimeret; metuens, si noti fierent, ob hoc pugna in civitate maxima et seditio inualesceret, saniori usus consilio, nobiliores et prudentiores, quos habere potuit, ad papam direxit, pro parte totius populi veniam humiliter postulans et affectuose deprecans, ut quod illi in eum stulte et superbe peccaverant, ipse eis ex innata humilitate\* et gratia relaxaret et nuncios regis Sicilie a proposito sui itineris revocaret.

15 Quibus Alexander papa more solito satis benigne respondit: Ego quidem, cui sanctitas<sup>b</sup> et officium ignoscendi gloriam dereliquit, iniuriam meam ad mentem non revoco, offensam meam pro Dei amore dimitto, set nuncios regis Sicilie tamquam viros nobiles et potentes, rogare quidem valeo, set invitos detinere non potero. Tandem Venetis multum rogantibus et petentibus, ut ad<sup>c</sup> hoc faciendum partes suas interponere dignaretur, motus papa eorum petitionibus, per Rogerium de Pisa subdiaconum et senescalcum suum, simul cum Venetis, nunciis regis Sicilie preces affectuose porrexit, ut divini et sui amoris intuitu indignationem compescerent, et inceptam iracundiam temperarent atque propositum suum ab incepto itinere revocarent. Quibus illi responderunt: Dominus quidem papa, sicut vir perfectus et  
20 sanctus et de sui meriti auctoritate confisus, mori non metuit, et Venetum dolos et insidias non pavescit. Nos autem, qui adhuc imperfectiores sumus, mori nolumus, et nostro regi inferre iniuriam moriendo vitamus. Veneti ingratitude filii et regie liberalitatis obliti, volunt domino nostro mala pro bonis rependere et ad perturbationem pacis eius contra voluntatem domni pape et nostram inimicum ipsius Venetias introducere. Dominus autem noster tante est potentie et virtutis, quod pro his excessibus, quos contra amicitiam suam faciunt, illis sicut decet re-  
30 spondere curabit. Set quia nos preces domni pape pro mandato accipimus, iter nostrum usque in diem crastinum differemus. Et dehinc communicato cum eo consilio, quid nobis faciendum sit, disponemus.

Quibus auditis, Veneti ad ducem suum redeuntes, ea, que a papa et nunciis regis audierant, illi per ordinem retulerunt. Altera autem die dux sano usus consilio, apud  
35 Rivum-altum sub voce preconis fecit publice declamare, ut nullus de adventu imperatoris auderet verbum facere, nisi cum Alexander papa precepisset. Cum autem ea, que apud Venetias dicta et facta fuerant, ad imperatoris adhuc Cloiam demorantis audientiam pervenissent, sua spe et intentione frustratus, cepit de suo rigore mollescere et cardinalibus, qui ibi erant, de verbo pacis benignus respondere. Cancellarius vero et alii ecclesiastici  
40 principes, qui pacis consummationem plurimum affectabant, spiritu libertatis assumpto, imperatori viva voce dixerunt: Bene debet imperialis maiestas recolere, quod quidam e nostris ex mandato vestro Anagniam accedentes, cum Alexandro papa de pace ecclesie et imperii, de pace regis Sicilie et Lombardorum tractatum habuimus. Et ipse, utpote vir sanctus, pacis cupidus et amator, nostro consilio et hortatu Campaniam deserens, Venetias iam intravit,  
45 paratus ea, que de bono pacis promiserat, firmiter consumari. Vos autem, ut credimus, suggestione pravorum hominum a consilio nostro vultis recedere, et a pacis proposito declinare. Nos vero ex iure debiti, quo imperio tenemur adstricti, parati sumus vobis, ut domino, in temporalibus obedire et pro regalibus, que tenemus, consuetum vobis servitium facere. Set quia  
50 nostrorum estis corporum, non animarum dominus, nolumus pro vobis animas nostras perdere et terrena celestibus anteferre. Quare noscat imperialis discretio, quod nos de cetero Alexandrum in catholicum papam recipimus, et ei ut patri in spiritualibus obedimus. Idolum<sup>33</sup> vero, quod erexistis in Tuscia, nullatenus adoramus.

Quibus auditis, imperator, operante eo, qui corda principum, sicut vult et quando vult,

a) humanitate coniecit Walterich. b) cui apostolici muneris sanctitas coniecit Walterich. c) sb 1: ad Carus.

55 33) i. e. Calixtum III. antipapam.

humiliat et inclinat, leonina feritate deposita ovinam mansuetudinem induit, et eis humiliter et benigne respondit dicens: *Noscat vestra fidelitas, dilectissimi, quod non est mee voluntatis consilium vestrum deserere, et pacis per vos tractate propositum evitare, quin potius volumus ea, que vestro sunt ordinata consilio, firmiter observare. Ut autem a vestris cordibus omnis super hoc dubitationis scrupulus excludatur, comiti Henrico de Diessa, qui est in presentiarum, precipimus, ut vobiscum et cum cardinalibus Venecias veniens, coram papa in anima mea iuret, quod ex quo Venetias intraverit, in anima mea iurare faciam, quod pacem ecclesie et imperii, regis Sicilie et Lombardorum, sicut disposita est et tractata, firmiter observabo, et de ea observanda precepto nostro duodecim principes nostri simile iuramentum prestabunt.*

Cancellarius autem et reliqui mediatores pacis cum cardinalibus hec audientes multum leti effecti, festino gressu Venetias redeuntes, ea que ab imperatore dicta et ordinata fuerant, pape per ordinem retulerunt. Qui protinus per nuncios suos rectores Lombardie, qui in partes Trivisie secesserant, Venetias revocavit.

Jul. 22. Altera autem die coram papa et cardinalibus, nunciis quoque regis et Lombardis et magna populi multitudine, comes Henricus de Diessa, sicut ei ab imperatore mandatum fuerat, in anima eius de prestando iuramento pacis observande iuravit<sup>34</sup>. Cappellanus etiam Coloniensis archiepiscopi in anima principum, qui ibi aderant, simile iuramentum prestitit. Hoc autem facto, ex mandato pape Veneti cum sex galeis Cloiam iverunt, et imperatorem cum suis in galeis recipientes, eum usque ad Sanctum Nicolaum, qui dicitur Ad litus, sabato in sero honorifice deduxerunt.

Jul. 24. Sequenti vero die dominica, octava scilicet die stante mensis Iulii, in vigiliis beati Iacobi, papa cognito imperatoris adventu, galeas ingressus cum nunciis regis et magna Lombardorum ac populi multitudine, ad ecclesiam sancti Marci summo mane devotus accessit, et Hubaldum Hostiensem et Willelmum Portuensem et Malfridum Penestrinum episcopos et quosdam de cardinalibus<sup>35</sup> ad imperatorem transmisit. Qui venientes, ipsum et suos ab excommunicationis vinculo absolverunt. Christianus autem cancellarius procedens in publico tactis sacrosanctis euangeliis, ait: *Ut omnes evidenter agnoscant, me esse nomine et opere christianum, Octavianum Cremensem et Iohannem de Struma cum suis complicitibus prorsus abiuro, et Alexandrum et successores eius in catholicum papam recipio.* Et alii prelati ecclesiarum similiter iuraverunt.

Dux autem Venetie, cognito quod imperator ab excommunicationis esset nexibus absolutus, cum patriarcha et magna cleri ac populi et navium multitudine usque ad ecclesiam sancti Nicolai illi obviam venit, quem in navi sua recipiens, usque ad litus Sancti Marci satis honorifice et pompose deduxit. Imperator autem de navi descendens, simul cum duce, patriarcha et episcopis suis, et clero et populo Venetie, ipsum cum vexillis et crucibus processionaliter precedente, usque ad ecclesiam sancti Marci, ante cuius atrium Alexander papa cum episcopis suis et cardinalibus, cum patriarcha Aquileie, archiepiscopis et episcopis Lombardie, ecclesiastico more ornatis, honorifice residebat, pedes accessit.

Cumque ad papam appropriasset, tactus divino spiritu, Deum in Alexandro venerans, imperiali dignitate postposita, reiecto pallio<sup>36</sup>, ad pedes pape totum se extenso corpore inclinavit. Quem Alexander papa cum lacrymis benigne elevans, recepit in osculo et benedixit, moxque a Teotonicis *Te Deum laudamus* est excelsa voce cantatum. Imperator autem apprehensa pape dextera, ipsum in ecclesiam introduxit, et accepta ab illo benedictione ad palatium ducis cum suis rediit. Papa vero cum cardinalibus et nunciis regis iterum galeas ingressus ad suum hospitium rediit. In vespere autem imperator per nuncios suos papam satis affectuose rogavit, ut si ei placeret, sequenti die, in festo scilicet beati Iacobi, in ecclesia sancti Marci missarum solemniter celebraret; desiderabat enim ab ore eius divina officia supplex et devotus audire. Cuius petitioni papa assensum benignus accommodans,

a) ecclesia I.

34) Iuramenti huius verba servavit auctor vitae Alexandri III., ex qua promulgavit ea Pertz, *Leges II* . . . . . Alium tenorem iuramenti exhibet *Relatio de pace Veneta* infra edenda. Conf. quoque Alex. epistolam ad Rogerum archiep. Eboracensem datam ap. Wilkins, *Conc. Magn. Brit. I.* 487.

35) Nomina eorum invenies in vita Alex. III. ap. 50 Watterich II, 440. 36) V. quoque Sigeberti contin. Aquicinctinam M. G. VI, 416, ubi narratur imperatorem discalciatum et regis ornamenti nudatum ad papam adductum fuisse.

summo mane cum cardinalibus ad sancti Marci ecclesiam venit. Cujus vestiarium ingressus, cum patriarchis, archiepiscopis et episcopis et cardinalibus honorifice satis et ecclesiastice se induit, et ad celebranda divina missarum soleinnia pre-aravit. Imperator autem, ut humilitatem, quam corde conceperat, opere demonstraret, sumto stratoris officio, pallium deposuit, manu virgam accepit, laicos de choro expulit et papae ad altare solemniter et processionaliter venientiam tamquam ostiarius preparavit. Dehinc in choro cum archiepiscopis, episcopis et clericis Alamannie remanens, quibus eo die cantandi iniunctum erat officium<sup>37</sup>, missam domni pape devote satis et humiliter audiebat.

Cumque dicto euangelio papa ascendisset pulpitem, ut alloqueretur populum, imperator accedens propius, cepit verba eius attentius auscultare. Cuius devotionem papa diligenter attendens, verba, que ipse litteratorie proferebat, fecit per patriarcham Aquileie in lingua Teotonica evidenter exponi. Finito autem sermone, et *Credo in unum Deum* solemniter decantato, imperator cum suis principibus ad pedes pape devotus accessit et obtulit<sup>38</sup>. Finita autem missa, cum papa ad suum palatium vellet redire, imperator dexteram eius accipiens, eum usque ad portas ecclesie satis honeste deduxit. Cumque equum suum album de more vellet ascendere, imperator ex alia parte accedens, strevam<sup>a</sup> eius tenuit, et postquam equum ascendit, ipsum aliquantulum stratoris more per freni lora deduxit, quem papa benedicens, ad hospitium redire permisit. Ipse vero, clero et populo illum precedente, usque ad mare descendit. Dehinc galeas ingressus, ad palatium suum cum gloria est et honore reversus.

Venientibus autem proximis Kalendis Augusti<sup>39</sup>, imperator cum archiepiscopis et episcopis et reliquis principibus suis et magna populi multitudine ad patriarche palatium, in quo papa erat hospitatus, accessit. In cuius palatii aula longa satis et spatiosa, papa in eminentiori loco positus in faldestolio suo resedit, et episcopis suis et cardinalibus hinc inde circumstantibus, imperatorem quidem in sua dextera supra episcopos et presbyteros cardinales, Romoaldum vero Salernitanum archiepiscopum in sinistra supra diacones cardinales residere precepit. Facto itaque silentio, sic est papa Alexander exorsus: *Hec est, inquit, dies, fratres carissimi, quam fecit Dominus; exultemus et letemur in ea, quia hic filius noster Romanorum imperator illustris mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est. Nam postquam cordi eius superne radii claritatis illuxit, totius falsitatis depulsa caligine, de errore ad veritatem rediit, de tenebris ad lumen transiit, de schismate ad unitatem accessit et ad caulus matris ecclesie tamquam ovis erratica repedavit. Exultet igitur fidelium votiva religio, quia hodie pater iuniorem recepit filium, catholicum principem Romanum recuperavit imperium, mater ecclesia suum evaginatum in vagina convertit gladium, navis piscatoris egregii, que culpis exigentibus, adversitatum turbine pene demersa iam fuerat, nunc procellis cessantibus, ad litus solidum et vere quietis portum illesa pervenit. Ecclesie sue preces pro bono pacis frequenter effusas Dei filius clementer audivit, et eam cum suo principe in pace et concordia collocavit. Inde est, quod, destructis adversitatibus et erroribus universis, secunda iam pace fruimur, et iucunda securitate letatur. Cesset igitur antiqua discordia, finem accipiat inveterata malitia, una fides, unus dominus, una sit et ecclesia. Schisma in unitatem transeat et divisio ad caritatem accedat. Omnis iam ad pacem ecclesia redeat, et ad matris sue gremium filiorum numerositas gratiosa recurat. Sit Deo gloria in altissimis et in terra pax hominibus bone voluntatis. Et quia nos imperatoris nostri pium animum et benignam agnoscimus voluntatem, eum intra nostre mansuetudinis brachia tamquam carissimum filium benignius amplexamur et tam ipsum quam uxorem et eius filium in catholicos principes paterno affectu recipimus et ipsi honorem debitum impendere procuramus; Deum et apostolos nostros affectuose rogantes, ut ipsos ecclesie sue servent incolumes et per longa tempora custodiant defensores.*

Postquam papa loqui desiit, imperator, deposito pallio, de suo faldestolio surgens, cepit in lingua Teotonica concionari, Christiano cancellario verba sua vulgariter<sup>40</sup> exponente. Ait ergo: *Maiestati nostre satis gratum residet et acceptum, quod Deus omnipotens, cuius manu principum corda tractantur, cuius arbitrio eorum voluntates et consilia diriguntur, nostre*

a) streuam f: streuam Corus.

37) Cf. Vit. Alex. III. l. c. p. 441: *Imperatore igitur stante in choro clerus Theutonicus missae introitum altisonis vocibus psallere coepit et totum decantandi officium cum omni iubilatione peregit.* 38) sc.

aurum ei post pedum oscula obtulit. 39) Omnia quae Romoaldus inde ab hoc loco enarrat iam ante Kal. Aug. facta fuisse, docet Conradi res, qui die 25. m. Iulii est in archiepiscopum Salzburgensem elevatus. 40) i. e. italice.

conscientie puritatem attendens, ex diversis mundi partibus viros providos et discretos huic curie voluit interesse, ut ipsi errorem nostrum et conversionem nobis referentibus manifeste cognoscerent, dehinc ad propria redeuntes, devotionem nostram, quam erga Dei ecclesiam gerimus, publice predicarent. Totus igitur mundus evidenter agnoscat, quod licet nos Romani imperii dignitate et gloria fulgeamus, tamen a nobis humane conditionis<sup>a</sup> proprium dignitas Romana non abstulit, nec ignorantie vitium maiestas imperialis exclusit. Nam suggestione pravorum hominum ignorantie fuimus tenebris involuti et per viam veritatis credentes incedere, extra iustitie semitas nos invenimus. Ecce enim Dei ecclesiam, quam credebamus defendere, impugnativimus, et quam sperabamus extollere pene destruximus. Occasione<sup>b</sup> domini nostri Iesu Christi tunica inconsutilis est divisa, et quantum in nobis fuit, per ereses et schismata violata. Decepit nos 10 cause meritum et color negotii perturbavit, quia dum in facto ecclesie potius virtutem potentie quam rationem iustitie volumus exercere, constat nos in errorem merito devenisse. Iustitia enim fortitudinem respuit, equitas violentiam non admittit. Sicque factum est, quod ille, qui humilia respicit et alta a longe agnoscit, potentiam nostram et adverse partis humilitatem considerans, more suo potentes de sede deposuit, et humiles exaltavit. Set quia divina clementia nos ad correctionem nostram ad tempus errare voluit, set deviare in perpetuum non permisit: universa 15 hec fidelium turba cognoscat, quod nos de cetero, errore totius falsitatis abiecto<sup>c</sup>, ad veritatem convertimur, de schismate ad unitatem redimus et ad gremium matris nostre sacrosancte Romane ecclesie gratanter accedimus, dominum Alexandrum, qui est in presentiarum, et successores eius in catholicum papam recipimus et ipsi tamquam patri debitam reverentiam exhibere 20 proponimus. Pacem nostram ecclesie, illustri regi Sicilie et Lombardis, sicut inter nos ordinatum est et dispositum, reddimus.

Imperator verba finierat. Cumque in laudem eius qui aderant acclamassent, iterum facto silentio, sancta Dei euangelia cum sanctorum reliquiis et cruce de ligno Domini sunt producta in medium. Mandante itaque imperatore, comes Henricus de Diessa in anima imperatoris iuravit, quod ipse pacem ecclesie et imperii, pacem regis Sicilie usque ad annos 25 quindecim et treguas Lombardorum usque ad annos sex, sicut per mediatores hinc inde tractatum et scriptum fuerat, bona fide, sine fraude et malo ingenio firmiter observaret, et Henricum regem filium suum id ipsum iurare faceret et servare. Dehinc duodecim principes<sup>41</sup> imperii, tam ecclesiastici quam seculares, tactis sacrosanctis euangeliis, modo simili 30 iuraverunt. Protinus Romoaldus Salernitanus archiepiscopus surgens, per eadem euangelia iuravit, quod postquam imperator nuncios suos propter hoc ad regem in Siciliam miserit, rex infra duorum mensium spatium per aliquem principum suorum de observanda imperatori pace usque ad annos quindecim in anima sua iurare faciet, et decem principes suos iuramentum veri simile faciet exhibere. Comes etiam Rogerius, sicut archiepiscopus 35 fecerat, id ipsum manu sua iuravit. Dehinc rectores Lombardie, qui ibi aderant, iuraverunt<sup>42</sup>, quod usque ad sex annos bona fide et sine fraude treguas imperatori observarent, sicut inter eos tractatum et dispositum erat, et quod per singulas civitates consules et nobiles civitatum id ipsum iurare facerent. Quo facto, illius diei curia est soluta, et tam imperator quam reliqui cum gaudio et letitia ad sua hospitia sunt reversi. 40

Interea Christianus cancellarius, qui pro consummatione pacis plurimum laboraverat, nacta opportunitate temporis, cepit per imperatorem et principes suos dare studium et operam diligentem, ut papa Alexander Maguntinum illi archiepiscopatum auctoritate apostolica confirmaret. Quod presentiens Corradus, qui in Maguntina ecclesia prius electus et consecratus fuerat, ad papam accedens ait: *Novit vestra sanctitas, venerande pater, novit uni-* 45 *versa hec Romana ecclesia, quod ego vestre persone intuitu, Maguntinam ecclesiam, in qua*

a) conditionis l. b) Carusus habet hac occ., Contetorius occ. nostra. c) obiecto l.

41) Auctor vite Alexand. III. l. c. p. 442 hos intrasse principes refert: Christianum archiep. Magunt., Philippum archiep. Colon., Arnoldum Treverensem archiep., Dietholdum episc. Pataviensem, Conradum electum Wormatiensem, Wortwinum imper. aulae protonotarium, Garsidonium quondam Mantuanum episc., Godfredum cancell., et Conradum comitem Montisferrati. Tenor iuramenti ibidem exhibetur. 42) Cf. Vit. Alex. III. l. c.: *Ex parte vero Lombardorum iuraverunt, qui praesentes aderant: de Me-* 50 *diolano Gerardus Pistis et Rogerius Marcellinus consul, de Placentia Guilielmus Leccacorvus, de Brizia Albertus de Gambaro, de Bergamo Albertus Albertonis, de Verona Coltus consul, de Parma Velulus, de Regio Artemanus, de Bononia Pinamonte potestas eorum; de Novaria Guilielmus Gibuini, de Alexandria Ubertus de Foro, de Padua Tessulinus potestas, de Vincentia Ezulinus. Instrumentum treugae inter Lombardos et imp. initae exhibent Mon. Germ. Legg.* 55 *II, 155.*

canonice electus fueram, inscio imperatore, reliqui et honorem meum, parentes et patriam pro Dei amore deserui et ad vos in Franciam festinus accessi, exilium patrie preposui et in labores et angustias quietem meam et otium commutavi. Bene potestis recollere, quantum catholice ecclesie meus adventus contulerit et qualiter partem vestram adhuc nutantem et debilem plurimum 5 roboraverit. Vos autem vestri gratia mihi vicem congruam pro tempore rependistis, nam primo me in presbyterum cardinalem, dehinc in Sabinensem episcopum, postremo in Maguntinum archiepiscopum consecrastis. Nunc autem, ut audio, vultis Christiano cancellario, qui Maguntinam ecclesiam per violentiam invaserat, eandem converso religionis ordine confirmare. Quod multum ab equitate discrepat et a ratione discordat, ut schismaticus catholico et intrusus canonice 10 electo debeat anteponi. Rogo igitur et humiliter postulo, ut postquam Deus pacem ecclesie sue reddidit, mihi quoque de iure mea reddatur ecclesia, ut sicut fui socius tribulationis, ita sim particeps consolationis et gaudii.

Cui papa satis benigne respondit. Devotionem tuam, fili carissime, quam erga Romanam ecclesiam et personam nostram habuisse dinosceris, manifeste recolimus et ardorem fidei tue 15 publice protestamur. Multum nostre parti vester adventus contulit, multum nostra ecclesia de vestra societate profecit. Et nos quidem, Deo teste, pro utilitate vestra sumus valde solliciti, et facere que vobis expediant, tenemur obnoxii. Nolumus honorem vestrum minuere set cogere, nolumus vobis inferre iniuriam set gloriam ministrare. Non debet autem a vestra memoria excidisse quod sepe nobis et nunciis et literis significastis, quod si inter ecclesiam et imperium pax 20 non posset aliter fieri, nisi Maguntino archiepiscopatu a vobis remisso, licet hoc vobis grave resideret plurimum et molestum, tamen pro bono pacis hanc iacturam equanimiter patiebamini, volentes honorem ecclesie honori vestro et illius commodum vestris utilitatibus antepone. Et ecce imperator cum magna instantia asseverat, quod nullatenus in pace ecclesie remanebit, si Christianus cancellarius a Maguntine sedis fuerit prelatione deiectus. Nos autem absque vestra 25 noticia nullum sue petitioni adhuc volumus dare consensum, nec, vobis ignorantibus, aliquid prebere responsum.

Tunc Corradus benignam apostolici responsionem considerans, et voluntatem eius rationi consentaneam esse cognoscens, consultandi super hoc cum amicis suis a papa inducias petit et accepit. Habito itaque consilio, ad papam rediit et humili voce respondit: 30 Licet, reverende pater, mihi iniuriosum sit pariter et molestum, ut ecclesiam meam debeam sine culpa dimittere, et locum mei regiminis, nulla offensa interveniente, mutare, tamen quia ut meum spectat officium non que mea sed que Iesu Christi sunt querere, nolo ut occasione mei pax inter vos et imperatorem facta remaneat et discordia sepulta resurgat. Pro pace ecclesie conservanda, pro qua Christus vitam suam perdidit, libenter volo meum honorem perdere et 35 cum meo damno utilitati ecclesie providere. Et idcirco ut omnis materia disensionis et scandalii auferatur e medio, Maguntinum archiepiscopatum in potestate vestra sponte relinquo, et me liberalitati vestre et patrocinio recomendo.

Quo audito, papa letus effectus, habito cum imperatore consilio, prenomiatum Corradum, cardinalatus illi et Sabinensis episcopatus dignitate servata, in Salsburgensem ecclesiam honorifice fecit eligi<sup>43</sup>. Nam filius regis Bohemie<sup>44</sup>, qui eidem ecclesie preerat pro eo quod de simonia et quibusdam aliis criminibus coram papa fuisset accusatus, de merito sue cause diffidens, commissam sibi ecclesiam in manu pape spontanea voluntate remisit. Sicque factum est, quod Alexander papa, sicut vir providus et discretus, pro conservanda pace ecclesie utens dispensatione canonica, Corradum quondam Maguntinum archiepiscopum in Salsburgensi ecclesia sublimavit. Christiano autem cancellario Maguntinam ecclesiam auctoritate apostolica confirmavit, et tam ei quam Philippo Coloniensi archiepiscopo, qui a suis suffraganeis et catholicis fuerant consecrati, recepto ab utroque iuramento obedientie, pallia de more concessit.

Alexander autem papa prudentiam et literaturam Romoaldi Salernitani archiepiscopi 50 diligenter attendens, et devotionem quam erga Romanam ecclesiam semper habuerat recollens, ad petitionem ipsius archiepiscopi, communicato fratrum suorum consilio, ipsi et successoribus eius usum et dignitatem portande crucis per civitatem et totam suam parochiam

43) Diem electionis 25. m. Jul. praebent Ann Pegavienses, M. G. SS. XVI, 261. Vid. quoque hac de re 55 epistolas papae et imperatoris ad Salsburgensem clerum, datas Venetiis in Rivo-alto, 5. Id. Augusti

(i. e. 28. Jul.), apud Magnum Reicherspergensem, M. G. SS. XVII, 505. 44) Adalbertus III, filius regis Wladislai II.

apostolica auctoritate concessit, et donum quod exinde Salernitane ecclesie in perpetuum fecerat, sui privilegii munimine roboravit<sup>45</sup>. Hoc etiam silentio pretereundum non est, quod schismatici, qui in diversis ecclesiis Tuscie et Lombardie auctoritate imperiali intrusi fuerant, et quidam dicti cardinales, qui Iohanni de Struma adhesionem, audito, quod imperator cum ecclesia et papa Alexandro pacem fecisset, penitentia ducti, Venetias festino gressu venientes, primo schisma, quod defenderant, abiurabant, dehinc per sancta Dei euangelia promittebant, quod de excessu, quem fecerant, domni pape Alexandri mandato starent, et eum et successores eius in catholicum papam reciperent. Et sic ab excommunicationis vinculis absoluti ad eius pedes accedebant<sup>46</sup>.

Pace igitur, ut prediximus, inter imperatorem et regem Sicilie facta pariter et iurata,<sup>10</sup> nuncii regis ad imperatoris palatium, ipsum ex parte regia salutaturi iverunt. Quo cognito, imperator de camera sua egressus, eos, multis adstantibus, satis honorifice et benigne suscepit. Cumque Romoaldus Salernitanus archiepiscopus de faldestolio suo surgens, stans loqui voluisset, imperator eum sedentem loqui precepit. Facto itaque silentio, archiepiscopus sic est exorsus: *Domnus noster gloriosus rex Sicilie dominum imperatorem, qui est in presentiarum, sicut carissimum amicum et fratrem suum devote pariter et affectuose salutatur, et per nos magnificentie imperiali significat, quod, cum hoc anno nuncii sui ad dominum papam pro bono pacis Anagninam advenissent, scripsit dominus papa domino nostro glorioso regi, ut aliquos de latere suo ad eum mitteret, qui cum eo tractande pacis colloquio interessent. Dominus autem rex devotissimus filius eius ad petitionem illius comitem Rogerium, virum utique providum et discretum et de sanguine regio ortum, et me cum eo ad eius presentiam destinavit, ut in perficienda pace adiutores essemus pariter et presentes, non quod dominus noster rex pacificus cum domino imperatore aliquam credat habere discordiam. Ipse enim sicut catholicus princeps et pacis filius, omnes christianos principes diligit, et quantum in eo est, cum illis pacem et concordiam habere credit. Solos inimicos crucis Christi crudeli odio mari et terra persequitur. Inde est, quod non parit pecunie, non indulget expensis, set singulis annis biremes suas preparat, et cum eis armatam militiam destinatur, ut hostes christiane fidei devincat pariter et confundat et euntibus ad sepulcrum Domini securum iter preparat et expedit. Alii mundi principes subditos suos vehementer impugnant, et cum inimicis fidei pacem facere non formidant, de sepulcro Domini, quod a Sarracenis impugnatur, non multum cogitant, et eum, qui solus ipsum defendere nititur, impedire festinant; alii que sua sunt querunt, solus rex noster, que Iesu Christi sunt, devotus inquirat. Cum ergo ipse in Dei servitio tam sanctam et puram devotionem habeat, vos, domne imperator, qui ecclesie Dei specialis estis filius et defensor, singulari amoris privilegio pre ceteris mundi principibus dominum regem et venerari debetis pariter et amplecti, qui Dei ecclesiam semper intendit extollere, et inimicos eius non desinit impugnare. Nulla etiam inter vos et dominum regem discidium causa vel odii seminarium intervenit. Dominus enim rex a magnificencia vestra se nunquam offensum meminit, vel vos in aliquo offendisse cognoscit, set certum apud eum et firmum existit, quod si imperialis maiestas cum regio magnificencia perfecte pacis vinculo fuerit cuncta, ecclesie Dei et toto orbi magnum poterit commodum provenire.*

Archiepiscopus verba finierat. Protinus imperator per Gottifridum cancellarium suum<sup>40</sup> ad eius verba respondit, dicens: *Salutes ex parte illustris regis Sicilie per vos magnificencie nostre transmissas, ea qua decet reverentia et honore suscipimus, et eidem loco et tempore opportuno rependere multiplices procuramus. Quod autem tam idoneas et elegantes personas ad pacis nostre colloquium destinavit, nostre excellentie satis gratum residet et acceptum, quia ex legatorum suorum scientia, probitate simul et facecia, delegantis domini auctoritatem perpendimus, et a nobis merito in numero summorum principum reputatur, qui talibus et tantis personis preesse dinoscitur. Quod vero significastis, eum erga serenitatem nostram amicam gerere voluntatem, hoc verum esse rerum experientia comprobavimus. Nam licet popularis opinio nos ad invicem esse crederet inimicos, tamen inter nos haberi pacem et concordiam operis exhibitio demonstravit, quia eum et terram eius nunquam offendimus, et nos ab eo in nullo offensos veraciter profitemur. Et quia ipse pre universis mundi principibus inimicos crucis Christi mari et terra persequitur, et cum hostibus christiane fidei guerram semper et discordiam habere*

45) Ut Ludovicus Bethmann V. D. in circulatorio nostro adnotavit, extat adhuc diploma hoc in archivo archiepiscopali Salerni dat. Venetiis die 16. m. April. Sed mense Aprilis huius anni nisi ad 9. diem Ve-

netiis morabatur, velim corrigere pro Apr. Augusti. 46) Haec omnia facta esse in concilio quod inde a die 25. m. Jul. per 14 dies habitum est, credam. V. Ann. Pegaviens. l. c.

dinoscitur, nos illi tamquam catholico principi et pacis filio, pacem nostram gratanter offerimus et eum sincere caritatis brachiis amplexamur. Nam in veritate cognoscimus, quod ex hoc mutue dilectionis affectu ecclesie Dei proveniet non parva utilitas, christianis omnibus et precipue ad Domini sepulcrum euntibus magna securitas, infidelibus autem terror, confusio pariter et egestas.

5 Quo audito, regis nuncii imperatori de bona voluntate, quam erga regem se habere dicebat, gratias referentes, accepta ab eo licentia, ad sua hospitia alacres sunt reversi. Ipsi autem, sicut viri sapientes et providi, metuentes, ne pacis facte memoriam longevitas temporis aboleret, dederunt studium et operam diligentem, ut forma pacis, que inter imperatorem et regem facta fuerat, imperiali iussione redigeretur in scripturis, ut eam de cetero  
10 non posset temporis vetustas destruere, quam imperialis privilegii scriptura servaret. Ad petitionem igitur eorum pacis inter imperatorem et regem inite scriptum est privilegium sigilli aurei impressione munitum. Ut autem prenominati privilegii notitiam semper habere possit secutura posteritas, eiusdem privilegii exemplar huic nostro operi dignum duximus annotare:

15 *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Amen. Nos Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, et Henricus rex filius noster, interventu venerabilis patris nostri Alexandri Dei gratia summi pontificis et fratrum suorum cardinalium, pro parte nostra et heredum nostrorum paciscimur vobiscum, domne Willelme, eadem gratia illustris rex Sicilie, quod amodo usque ad quindecim annos observabimus vobis et heredibus vestris et universo regno*  
20 *vestro et toti terre dominationis vestre veram et firmam pacem. Et quod per nos vel per quolibet alios, mari vel terra, vos predictum illustrem regem et heredes vestros aut regnum vestrum et terram dominationis vestre, sicut prescriptum et determinatum est, usque ad quindecim annos non invademus nec invadere faciemus\*, nec vobis aut regno vestro et iam dicte terre dominationis vestre guerram aliquo modo faciemus. Et ut hec omnia suprascripta firmiter et illibata a*  
25 *nobis supradicto Frederico Dei gratia Romanorum imperatore et semper augusto et Henrico filio nostro rege et heredibus nostris tam vobis supradicto illustri regi Willelmo, quam heredibus vestris et regno vestro et toti terre dominationis vestre attendantur et observentur, nos predictus imperator bona fide, sine fraude et malo ingenio, in presentia beatissimi patris nostri pape Alexandri et cardinalium et legatorum vestrorum, Romoaldi venerabilis Salernitani archiepiscopi et Rogerii egregi comitis Andrie, et principum ac fidelium nostrorum a comite Henrico de Diessa in anima nostra supra sancta Dei euangelia et sanctorum reliquias iurari fecimus, et Henricum filium nostrum per interpositam dignam personam in anima sua id ipsum iurare faciemus usque ad medium futurum Septembrem indictionis undecime. Et principes nostros idem iurare fecimus, videlicet Christianum Maguntinum archiepiscopum, Arnoldum Treverensem*  
30 *archiepiscopum, Corradum Guormaciensem electum, Godefridum imperialis aule cancellarium, Guorwinum protonotarium, markyonem Theodericum de Lusuz, Florentium comitem Holandie, comitem Dedonem de Groyx, comitem Henricum de Diessa, comitem Roupertum de Durna. Ad huius autem pacti, promissionis et iuramenti nostri et Henrici regis filii nostri et principum nostrorum memoriam et inviolabile firmanentum presens privilegium nostrum per manus Wortwini protonotarii nostri scribi fecimus, et imperiali sigillo nostro aureo sigillatum et predictorum principum iuramento communitum vobis suprascripto illustri regi Willelmo fecimus assignari. Anno dominte incarnationis millesimo centesimo septuagesimo septimo, mense Augusti, decima indictione.*